Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In qua tractatur de Virtute ac Sacrameto Pœnitentiæ

Bosco, Jean a

Lovanii, 1670

Concl. XIX. Peccata, quæ non sunt in materia servili, ex dei Festo non contrahunt speciale malitiam, saltem mortalem.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73393](#)

tur aliud physi-

, nego. Sufficit au-

dem moraliter (ut

um dico cum Dia-

forte quando conser-

vicio Paulum, suffici-

re postea deprehendere iterum con-

fessus est peccatum

autemcumque enia-

, confiterit illud

sua probabilitate;

tunc

erat in sua conscientia

quod easatio-

nem Petri : & in mo-

dicere : Octavius Pa-

lum, quem putabam i-

meo iudicis tunc mi-

suisset , live non

ia moralis , & ma-

comparatione affectio-

nientis à voluntate

sec ille.

do occidit , prodi-

scit occidio Penit-

sacerdos , perfido-

nitionem Pauli , elo-

gio iam affligit alii

aliter sunt eadem;

um morale quod lo-

ndacium notabiliter

sarii , cum una co-

nscientiam (ut lop-

haec enim dicitur ,

dem placet forme

one prescripta , ut cito

ne facere contra illa expi-

modo explicatio-

nisti , neque expo-

, quod non faci-

rion artinet , quan-

em in aliqua materia

ex conscientia ar-

ra ; interrogat uni-

eliquis Missam , re-

cata graviter contra

odo comprehendet

nul poterit illius-

iam erroneam . Ita

i) imponer sequens

venereo gemitu curia-

on debet hanc cit-

ione explicare .

Reliquias pecca-

toriarerit &c. hac

ven irreverentiam

tem , eti aliquam

dip. 16. n. 513. &

& Di-

Dicastilli. 411. & Dicastilli disp. 9. n. 719.) equidem non mortalem , idque quia nullo iure specialiter id prohibetur , nec directe cultui Reliquis debito opponitur , cum non sit turpis earum contrectatio. Ita Sanchez in Sum. lib. 2. c. 40. n. 28. quem sequitur Lugo & Dicastillo suprad.

Posset tamen (addit Card.) irreverentia illa adeo crescere , ut fieret mortalis : quid enim , si Sacerdos portans secum sacram Eucharistiam , illud peccatum committeret ? Ego sane non excularem a peccato gravi contra Religionem. Hæc ille ; exiliamus non esse eamdem rationem de quolibet alio peccato mortali , v. g. detractione , contumelia &c. quia non omnia continent aequaliter irreverentiam & turpitudinem contra presentem corporis Christi.

At vero Dicastillo non potest non videre magnam irreverentiam , si quis Sacerdos , portans secum pro agroto Venerabile (etiam secreto , ut in aliquibus locis justis de causis sit) interim diverteret , & in conversatione effutere detractiones , contumelias , perjury , aut etiam minùs honestis & decen- tibus ludis alez , chartifoliorum , & similibus vacaret. Verum hæc omni prudentis abstinentia iudicio videntur relinquenda ; in quo nulla nobis occurrit Regula generalis ad discernendum. Hæc illa.

Restat ultima circunstancia , Quando ; circa quam solet queri , an tempus sacrum necessario debeat explicari ? Breviter dico :

CONCLVSIO XIX.

Peccata , quæ non sunt in materia servili , ex die Festo non contrahunt speciale malitiam , saltem mortalem.

411. Inclusio. Dicastilli. & Dicastilli. Pro opposita sententia multos citat Auctores Dicastillo suprad. n. 721. sed plures pro hac nostra Conclusione n. 722. Quamvis Aliqui ex his excipiunt diem Parceves , si in eo peccatum enorme committatur , aut si quo die communicavit ; post Communione committit fornicationem. Probatur autem Conclusio : quia nupsiati specialiter in honorem diei Festi prohibentur peccata , quæ non sunt in materia servili ; quamvis enim impediunt cultum divinum , qui est finis præcepti , equidem non omnia , quæ conducent ad finem aliquujus præcepti , illo præcepto prohibentur , sed solum illa , quæ verbis præcepti comprehendantur.

Sic quippe ad finem jejuniū , qui est mortificatio carnis , conducit castitas ; quis ideo

asserit , fornicationem prohibitam præcepto jejuniū ? Finis jejuniū est honestas temperantia ; quis properat docet , ebrietatem esse prohibitam præcepto jejuniū ? Ergo sive cultus divinus dicatur finis intrinsecus , sive finis extrinsecus , liquet profecto , quod non omnia , quæ repugnant cultui divino , specialiter prohibeantur in honorem diei Festi.

Alioquin nimis diu dormire , studere , ambulare , ludere , & similia opera indifferenta , quæ non parum impediunt cultum divinum ; essent specialiter prohibita , & peccata mortalia vel venialia contumia virtutem Religionis , quod constat esse falsum.

Quia ergo multa peccata non sunt opera verba propriæ ; sed solum metaphorice (juxta illud Christi apud Ioannem c. 8. v. 34. Omnis qui facit peccatum , servus est peccati) ideo non centur prohibita illo præcepto , quia verba propriæ sunt intelligenda ; alioquin nihil certi haberet. Et quamvis sint contra finem præcepti ; non tamen in materia præcepti , quæ est abstinentia ab operibus servilibus.

Satisfacit ergo præcepto sanctificandi Sabbathum (prout in lege nova determinatum est) qui audit Missam & abstinet ab operibus servilibus ; quippe hæc duo sunt tota materia hujus præcepti , id est ; totus cultus , qui eo die præcipitur.

412. Quare Eccl. cliefa potissimum prohibuerit in die festo opera servilia , quamquam peccata.

Si autem à me queritur ; quare Ecclesia potius præcipiat abstinentiam ab operibus servilibus , quam à peccatis , quibus aliquando magis impedit cultus divinus ?

Respondeo : stat pro ratione voluntas , quæ prudenter potuit prohibere unum , & non aliud , ad evitandam nimiam multiplicacionem peccatorum : cum enim peccata aliunde prohibita sint , si non curent hanc prohibitionem , facilè etiam contemnent istam , adeoque secunda prohibito potius effet in laqueum & destructionem animarum , quam in adificationem. At vero opera servilia , cum de se sint licita , homines faciliter se illis occuparent , maximè cum sine valde obvia , & plurimum impediunt cultum divinum.

De his operibus intelligo cap. 1. de Feriis , ubi sic lego : Omnes dies Dominicos à vespera in vesperam cum omni veneratione decernunt observari , & ab omni illicito opere abstinere. Glossa verb. Omnes dies , per opus illicitum intelligit opus servile : Dicitur (inquit) hic , quod omnes dies Domini sunt à vespera in vesperam feriandi , & ab omni opere servili obser- vandi.

Nec huic doctrina repugnat Divus Augu-
stinus , aut verius Auctor libri de Vera &
413. Obiectio. Augu-
falsā Pœnitentia , apud D. Augustinum , c. 14. de vera &
& refertur de Pœnit. dist. 5. cap. 1.) ibi ; falsa pœnit.
Consideret qualitatem criminis in loco , in tempore ,
in perseverantia , in varietate persona , & quasi hoc
fecerit tentatione , & in ipsis viis multiplici exe-
cutione

catione. Oportet enim pænitere fornicantem secundum excellentiam sui statutum aut officii, & secundum medium meretricis, & in modo operis sui, & qualiter turpitudinem suam peregit, si in loco sacro; aut cui debuit excellentiam fidei (ut sunt domus dominorum & aliorum multorum) si in tempore orationi confluente, aut in festivitate Sanctorum, & in tempore ieiuni.

Responde-

tur,

Non obstant (inquam) haec verba nostra Conclusioni; nam continent alias qualitates criminis, quas certè confitit non esse necessariò explicandas in Confessione; quia nec mutantes speciem aut numerum, neque notabiliter aggravantes.

^{415.} Objetio ex lib. de Decem chordis cap. 3. ibi: Dicitur tibi: Si in festivitate Sanctorum, Interim bene monet hic Author, ut penitentis considerer omnes illas qualitates; quia licet aliqua ex se non sint necessariae, fieri tamen potest per accidentem, ut vel mutant speciem, vel notabiliter aggravant ratione scandali aut contemptus; v. g. si aliquis fornicaretur ex industria, ut si profanaret diem sacram.

Objici solet aliud locus D. Augustini ex

^{3. Augus.} ut spiritualiter observes Sabbathum, non quomodo

Iudei observant Sabbathum carnis otio; vacate

enim volunt ad nugas atque luxurias suas. Melius

enim faceret Iudeus in agro suo aliquid utile, quam

in theatro seditus exsisteret. Et melius farniente

erum die Sabbathi lanam facerent, quam tota die in

Nemeniis suis impudicē saltarent.

Solvitur.

Prorsus melius facerent: quia peccata contra iustitiam, & esitatem, quamvis ex genere suo sint minora, quam violatio Sabbathi per opus servile (quia Religio, cui opponitur haec violatio, est perfectio virtutis; illud autem peccatum, inquit Scotus 2. dist. 27. n. 9. est gravius ex genere, quod opponitur restitutiō meliori) equidem ex circumstantiis possunt esse peccata graviora; vel etiam quia strictior est obligatio precepti naturalis iustitiae, & castitatis, quam precepti positivi Religionis: ergo gravius peccat, qui in theatro seditus exsistit, aut qui tota die impudicē saltat, quam qui omittit auditionem Missa in die festo, aut serviliter laborat. Patet: quia si vel fornicandum foret, vel omittendum Sacrum; indubie omittendum esset Sacrum: ergo melius est omittere Sacrum, per consequens melius laborare serviliter in die festo, quam impudicē saltare.

Si inferas: Ergo impudicē saltare habet duplēcē malitiam mortalem, unam ex objecto suo contra castitatem, alteram ex die festo contra Religionem; negatur Consequentia: nam impudicē saltare, etiam in die non festo, pejus est, quam in die festo serviliter laborare.

Præterea (quod bene notandum est) Augustinus illo loco agit de observatione spirituali Sabbathi, ut patet ex illis verbis: Dicte vestre in tibi, ut spiritualiter observes Sabbathum. Et infra: Tibi autem dicitur, ut observes spiritualiter Sabbathum in iœ festa quietis, quam tibi promisit sanctus Dominus. Quisquis autem propter illam quietem futuram agit quidquid potest, quamvis laboriosum videatur quod agit, tamē si ad fidem promissæ quietis id refert, nondum quidem Sabbathum habet nisi sed habet in iœ.

Atque de hac spirituali observatione, sen

vacatione a peccatis loquitur Divus Ambro-

sus in cap. 13. Luc. ibi: Sicut Deus querit ab

operibus mundi, non ab operibus sanctis &c. Hoc

autem non intelligens Archi-Synagogas, prohibita

rum quam curari Sabbatho, cum Sabbathum futura

rum typis sit feriarum: & idem non operis boni, sed

mali feria sunt; eoque prescriptum sit, ut nullam ferias

entes facinam delictorum, nec honorum ienniorum,

Sabbata futura post mortem celebraremus. Quod

bus verbis explicat, non sensum litteralem pre-

cepti de observatione Sabbathi, sed mysticum

& spirituale: ergo nec hic Doctor Ecclesie

opponitur Conclusioni nostra, que negat